
 T I S K   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRUSEL  Tel.: +32 (0)2 281 6319  Fax: +32 (0)2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
15573/14   1 
  CS 
 

 
Rada 
Evropské unie 

 

CS 
 

   

15573/14  

(OR. en) 

 

PRESSE 584 
PR CO 58 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

3346. zasedání Rady 

Zahraniční věci 

Brusel 17. a 18. listopadu 2014 

Předsedkyně Federica Mogheriniová 
vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku 

 
  

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   2 
  CS 
 

Hlavní výsledky zasedání Rady 

Rada pro zahraniční věci zaměřila své jednání především na Ukrajinu. Znovu naléhavě vyzvala 
všechny strany k úplnému provádění minských dokumentů. Vyzvala především k dodržování 
příměří, ke stažení všech nelegálních ozbrojených sil a vojenského vybavení a k zabezpečení 
ukrajinsko-ruské hranice. 

Rada uvedla, že volby konané na Ukrajině dne 26. října představují důležitý krok, pokud jde 
o snahy Ukrajiny konsolidovat svůj demokratický vývoj. Vysoká představitelka Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku Federica Mogheriniová dodala: „Rovněž jsme jasně prohlásili, že 
žádáme novou vládu, aby se zavázala k vnitřním reformám, neboť jen tak může být zaručena 
podpora a pomoc ze strany EU. Navštívím Kyjev, jakmile bude sestavena nová vláda.“ 

Po posouzení situace přímo na místě Rada vyzvala Evropskou službu pro vnější činnost a Komisi, 
aby předložily návrh na zařazení dalších osob a subjektů na seznam zaměřené proti separatistům. 
Rozhodnutí je třeba předložit do konce tohoto měsíce. 

Rada také stanovila 1. prosinec jako den, kdy bude zahájena poradní mise EU pro reformu sektoru 
civilní bezpečnosti na Ukrajině (EUAM Ukraine). Mise bude zajišťovat poradenství ohledně 
reforem sektoru civilní bezpečnosti na Ukrajině a poskytovat vedení při provádění reforem. Vysoká 
představitelka a ukrajinský ministr zahraničí Pavlo Klimkin také podepsali dohodu o postavení mise 
EUAM Ukraine. 

V rámci zasedání Rady proběhlo pololetní zasedání ministrů obrany zemí EU. Společně 
s generálním tajemníkem NATO Jensem Stoltenbergem jednali o bezpečnostní situaci v širším 
sousedství EU. Rada v závěrech zdůraznila, že pokračující konflikty a nestabilita v našem 
sousedství jsou i nadále důvodem k velkému znepokojení. Rada opětovně upozornila na skutečnost, 
že je naléhavě třeba umožnit EU a jejím členským státům, aby přijaly větší odpovědnost a jednaly 
na mezinárodní úrovni a v sousedních zemích EU jako subjekt zajišťující bezpečnost. 

 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

1  Pokud byly prohlášení, závěry nebo usnesení formálně přijaty Radou, je to uvedeno v záhlaví daného bodu 
a text se nachází v uvozovkách. 

  Dokumenty, na něž se v textu odkazuje, jsou k dispozici na internetové stránce Rady 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Akty přijaté s prohlášeními do zápisu z jednání Rady, která mohou být zveřejněna, jsou označeny 
hvězdičkou; tato prohlášení jsou k dispozici na výše uvedené internetové stránce Rady nebo je lze získat z 
tiskového oddělení. 

 
15573/14   3 
  CS 
 

OBSAH1 

ÚČASTNÍCI ....................................................................................................................................... 5 

PROJEDNÁVANÉ BODY 

Ukrajina ................................................................................................................................................ 7 

Mírový proces na Blízkém východě .................................................................................................. 10 

Ebola .................................................................................................................................................. 12 

Západní Balkán / Bosna a Hercegovina ............................................................................................. 15 

Libye .................................................................................................................................................. 15 

Evropská obranná agentura – rozpočet na rok 2015 .......................................................................... 15 

Vojenské operace EU ......................................................................................................................... 15 

Bezpečnostní situace v širším sousedství EU .................................................................................... 15 

Výhledy společné bezpečnostní a obranné politiky ........................................................................... 16 

OSTATNÍ SCHVÁLENÉ BODY 

ZAHRANIČNÍ VĚCI 

– Gruzie – akční plán pro uvolnění vízového režimu ............................................................................................... 21 

– Rada přidružení EU–Gruzie .................................................................................................................................. 21 

– Vztahy s Gruzií a Moldavskou republikou ............................................................................................................ 21 

– Ukrajina – omezující opatření ............................................................................................................................... 22 

– Rada pro spolupráci EU – Kyrgyzská republika ................................................................................................... 22 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   4 
  CS 
 

SPOLEČNÁ BEZPEČNOSTNÍ A OBRANNÁ POLITIKA 

– Poradní mise EU na Ukrajině ................................................................................................................................ 23 

– Vojenské schopnosti EU........................................................................................................................................ 23 

– Zpráva vedoucí Evropské obranné agentury ......................................................................................................... 23 

– Politický rámec EU pro kybernetickou obranu ..................................................................................................... 23 

– Politický rámec pro systematickou a dlouhodobou obrannou spolupráci .............................................................. 23 

EVROPSKÝ HOSPODÁŘSKÝ PROSTOR 

– 42. zasedání Rady EHP ......................................................................................................................................... 24 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   5 
  CS 
 

ÚČASTNÍCI 

Vysoká představitelka 
Federica MOGHERINIOVÁ vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci 

a bezpečnostní politiku 

Belgie: 
Didier REYNDERS místopředseda vlády a ministr zahraničních věcí, 

zahraničního obchodu a evropských záležitostí 
Steven VANDEPUT ministr obrany, odpovědný za veřejnou službu 

Bulharsko: 
Daniel MITOV ministr zahraničních věcí 
Nikolaj NENČEV ministr obrany 

Česká republika: 
Lubomír ZAORÁLEK ministr zahraničních věcí 
Martin STROPNICKÝ ministr obrany 

Dánsko: 
Martin LIDEGAARD ministr zahraničních věcí 
Nicolai WAMMEN ministr obrany 

Německo: 
Frank-Walter STEINMEIER spolkový ministr zahraničních věcí 
Ursula VON DER LEYENOVÁ spolková ministryně obrany 

Estonsko: 
Matti MAASIKAS stálý zástupce 
Lembit UIBO velvyslanec, zástupce v Politickém a bezpečnostním 

výboru 

Irsko: 
Charles FLANAGAN ministr zahraničních věcí a obchodu 
Simon COVENEY ministr obrany 

Řecko: 
Evangelos VENIZELOS místopředseda vlády a ministr zahraničních věcí 
Fotini GENNIMATA náměstkyně ministra obrany 

Španělsko: 
José Manuel GARCÍA-MARGALLO Y MARFIL ministr zahraničních věcí a spolupráce 
Pedro MORÉNES EULATE ministr obrany 

Francie: 
Harlem DÉSIR státní tajemník pro evropské záležitosti 
Jean-Yves LE DRIAN ministr obrany 

Chorvatsko: 
Vesna PUSIĆOVÁ první místopředsedkyně vlády a ministryně zahraničních 

věcí a evropských záležitostí 
Ante KOTROMANOVIČ ministr obrany 

Itálie: 
Paolo GENTILONI ministr zahraničních věcí 
Roberta PINOTTIOVÁ ministryně obrany 

Kypr: 
Ioannis KASOULIDES ministr zahraničních věcí 
Christoforos FOKAIDES ministr obrany 

Lotyšsko: 
Edgars RINKĒVIČS ministr zahraničních věcí 
Andrejs PANTEĻĒJEVS parlamentní tajemník ministerstva obrany 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   6 
  CS 
 

Litva: 
Linas A. LINKEVIČIUS ministr zahraničních věcí 
Juozas OLEKAS ministr národní obrany 

Lucembursko: 
Jean ASSELBORN ministr zahraničních věcí a evropských záležitostí, ministr 

pro přistěhovalectví a azyl 
Etienne SCHNEIDER místopředseda vlády, ministr hospodářství, ministr pro 

vnitřní bezpečnost, ministr obrany 

Maďarsko: 
Péter SZIJJÁRTÓ ministr zahraničních věcí a obchodu 
Csaba HENDE ministr obrany 

Malta: 
George VELLA ministr zahraničních věcí 
Marlene BONNICIOVÁ stálá zástupkyně 

Nizozemsko: 
Bert KOENDERS ministr zahraničních věcí 
Jeanine HENNIS-PLASSCHAERTOVÁ ministryně obrany 

Rakousko: 
Sebastian KURZ spolkový ministr pro evropské a zahraniční záležitosti 

a integraci 
Gerald KLUG spolkový ministr obrany a sportu 

Polsko: 
Grzegorz SCHETYNA ministr zahraničních věcí 
Tomasz SIEMONIAK místopředseda vlády, ministr obrany 

Portugalsko: 
Rui MACHETE „Ministro de Estado“, ministr zahraničních věcí 
José Pedro AGUIAR BRANCO ministr obrany 

Rumunsko: 
George CIAMBA státní tajemník, ministerstvo zahraničních věcí 
Valeriu NICUŢ státní tajemník pro obrannou politiku a plánování 

Slovinsko: 
Karl ERJAVEC místopředseda vlády, ministr zahraničních věcí 
Janko VEBER ministr obrany 

Slovensko: 
Miroslav LAJČÁK místopředseda vlády, ministr zahraničních věcí 
Ľubomír ČAŇO velvyslanec, zástupce v Politickém a bezpečnostním 

výboru 

Finsko: 
Erkki TUOMIOJA ministr zahraničních věcí 
Carl HAGLUND ministr obrany 

Švédsko: 
Margot WALLSTRÖMOVÁ ministryně zahraničních věcí 
Peter HULTQVIST ministr obrany 

Spojené království: 
Philip HAMMOND ministr zahraničních věcí a věcí Commonwealthu (ministr 

zahraničních věcí) 
Julian BRAZIER ministr pro rezervy 

 

Komise: 
Johannes HAHN člen 
Christos STYLIANIDES člen 
Elżbieta BIEŃKOWSKA členka 
Neven MIMICA člen 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   7 
  CS 
 

PROJEDNÁVANÉ BODY 

Ukrajina 

Rada se podrobně věnovala situaci na Ukrajině; jednala mimo jiné o vyhlídkách mírového procesu, 
o reformách v návaznosti na nedávné volby a o reakci EU na aktuální dění. 

Rada přijala tyto závěry: 

„1. Rada připomíná závěry Evropské rady ze dne 24. října 2014 a Rady pro zahraniční věci 
ze dne 20. října 2014 a znovu potvrzuje, že EU podporuje minský protokol a memorandum 
jakožto krok směrem k udržitelnému politickému řešení krize, které musí být založeno 
na respektování nezávislosti, svrchovanosti a územní celistvosti Ukrajiny. Je znepokojena 
nedávným těžkým ostřelováním a zprávami o pohybu konvojů v oblastech ovládaných 
separatisty se značným množstvím těžké vojenské techniky, tanků a vojáků bez insignií 
přicházejících přes ruské hranice a naléhavě vyzývá všechny strany k rychlému 
a bezodkladnému uplatňování minského protokolu a memoranda v plném rozsahu. 
Opětovně zdůrazňuje odpovědnost, kterou v tomto ohledu nese Ruská federace. Rada 
vyzývá především k ukončení neustálého porušování příměří, ke stažení všech nelegálních 
a zahraničních ozbrojených sil, žoldnéřů a vojenského vybavení, jakož i k zabezpečení 
ukrajinsko-ruské hranice za trvalého monitorování ze strany OBSE. 

1. Rada vítá konání národních parlamentních voleb na Ukrajině dne 26. října, které 
představovalo důležitý krok, pokud jde o snahy Ukrajiny konsolidovat svůj demokratický 
vývoj v souladu se svými mezinárodními závazky. Rada s nadějí očekává bezodkladné 
sestavení nové vlády. Na základě výsledků voleb je třeba usilovat o široký národní 
konsensus za účelem zintenzivnění velice potřebných politických a hospodářských reforem 
na Ukrajině, včetně ústavní reformy, decentralizace, reformy soudnictví a donucovacích 
orgánů, boje proti korupci a zajištění práv příslušníků národnostních menšin. Pro 
konsolidaci jednoty a vnitřní soudržnosti Ukrajiny bude důležitý obnovený inkluzivní, 
celonárodní dialog o reformách. 

2. Evropská unie považuje „prezidentské a parlamentní volby“, které se dne 2. listopadu 
uskutečnily v Doněcké a Luhanské „lidové republice“, za nezákonné a nelegitimní a tyto 
volby neuzná. Tyto takzvané volby jsou v rozporu s literou a duchem minského protokolu. 
Vyzývá Rusko, aby v tomto ohledu převzalo svoji odpovědnost. Všechny strany by měly 
usilovat o brzké konání místních voleb v těchto částech Doněcké a Luhanské oblasti 
v souladu s ukrajinským právem, jak stanoví minský protokol, protože takové volby jsou 
jediným zákonným a legitimním prostředkem obnovení demokratického mandátu místních 
orgánů. 

3. Po posouzení situace přímo na místě Rada vyzývá ESVČ a Komisi, aby do konce tohoto 
měsíce předložily návrh na rozhodnutí ohledně zařazení dalších osob a subjektů na seznam 
zaměřeného proti separatistům. Rada bude na místě nadále pozorně sledovat situaci a bude 
na ni reagovat. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   8 
  CS 
 

4. Rada zdůrazňuje, že v zájmu splnění závazků, které strany přijaly v rámci minských 
dohod, je třeba zintenzivnit rozhovory v rámci třístranné kontaktní skupiny s podporou 
zástupce stávajícího předsednictví OBSE, a vyzývá všechny příslušné zúčastněné strany 
k aktivnímu a konstruktivnímu zapojení. Rada znovu vyzdvihuje důležitou úlohu zvláštní 
pozorovatelské mise OBSE při provádění minského protokolu i memoranda a potřebu 
poskytnout této misi zdroje, které k plnění svých úkolů potřebuje. Připomíná všem 
příslušným stranám jejich odpovědnost za zajištění bezpečného prostředí pro pozorovatele 
a vybavení OBSE, včetně bezpilotních leteckých prostředků. EU i členské státy jsou 
připraveny zvláštní pozorovatelské misi OBSE poskytnout zvýšenou finanční i materiální 
podporu. Rada znovu zdůrazňuje svoji podporu urychlenému rozšíření a prodloužení 
pozorovatelské mise OBSE na ruských kontrolních stanovištích. Je nesmírně důležité, aby 
Ukrajina plně a účinně kontrolovala své hranice, a Rada vyzývá Rusko, aby to 
respektovalo. 

5. Rada vítá, že byl nedávno umožněn přístup na místo zřícení letadla linky MH17, který 
zprostředkovala OBSE, což umožnilo repatriaci ostatků a osobních věcí obětí a rekuperaci 
vraku letadla. Rada opětovně vyzývá všechny státy a zúčastněné strany, aby zajistily plný, 
bezpečný a neomezený přístup na místo zřícení, umožnily dokončení repatriace, 
rekuperace a vyšetřování a plně spolupracovaly při probíhajícím nezávislém mezinárodním 
vyšetřování příčin zřícení a totožnosti odpovědných osob. Je to důležité pro zabezpečení 
integrity tohoto mezinárodního vyšetřování. Rada zdůrazňuje, že ti, kteří nesou přímou či 
nepřímou odpovědnost za sestřelení letadla linky MH17, se budou ze svého činu 
zodpovídat a budou postaveni před soud. 

6. Rada sleduje s velkým znepokojením humanitárními dopady konfliktu na východní 
Ukrajině a rostoucí počet osob, které jsou jím zasaženy. EU vyzývá všechny strany 
konfliktu, aby respektovaly mezinárodní humanitární právo a zásady, chránily civilní 
obyvatelstvo a infrastrukturu před bojovými operacemi a usnadňovaly činnost 
mezinárodních humanitárních organizací. Humanitární dopad konfliktu na civilní 
obyvatelstvo by neměl být využíván k vojenským ani politickým účelům. Pomoc by měla 
být poskytována vhodným způsobem po dohodě s ukrajinskými orgány. Rada zdůrazňuje 
potřebu další mobilizace pomoci poskytované ze strany EU a mezinárodního společenství, 
včetně pro krátkodobé potřeby v humanitární oblasti a pro hospodářské oživení. Vítá úlohu 
Komise a ESVČ při usnadňování a posilování koordinace pomoci EU. Rada vítá zákon 
o vnitřně vysídlených osobách přijatý ukrajinským parlamentem (Verchovna rada) 
a očekává, že tento zákon bude prioritně podepsán a prováděn. Rada vyzývá ukrajinské 
orgány, aby podnikly rozhodné kroky umožňující úpravu legislativního a správního rámce 
s cílem usnadnit poskytování mezinárodní pomoci. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   9 
  CS 
 

7. Rada vítá úsilí mezinárodních misí zaměřené na monitorování situace v oblasti lidských 
práv, zároveň však opětovně zdůrazňuje své vážné znepokojení nad velmi zneklidňujícím 
vývojem na východní Ukrajině a Krymském poloostrově, zejména pokračující 
pronásledování a zastrašování komunity Krymských Tatarů. Rada opakovaně vyzývá 
všechny strany, aby mezinárodním subjektům v oblasti lidských práv poskytly plný, volný 
a neomezený přístup na celé území Ukrajiny, včetně Krymu a Sevastopolu, jejichž 
nezákonnou anexi EU odsuzuje a neuzná. Rada znovu opakuje svůj závazek plně 
uplatňovat svou politiku neuznání nezákonné anexe Krymu a Sevastopolu, 
i prostřednictvím dalších opatření v rámci této politiky. 

8. Rada vítá zahájení prozatímního provádění významných částí dohody o přidružení mezi 
EU a Ukrajinou ode dne 1. listopadu 2014 a rovněž připomíná, že posílený reformní proces 
včetně odpovídající přípravy na budoucí provádění hlavy IV dohody bude mít zásadní 
význam z hlediska politického přidružení a hospodářské integrace Ukrajiny s EU. Rada 
vyzývá ukrajinskou vládu, aby urychlila provádění reforem a znovu připomíná, že EU je 
připravena v koordinaci s jinými dárci a mezinárodními finančními institucemi 
podporovat provádění komplexního balíčku reforem, jakož i obnovu ukrajinského 
hospodářství. 

9. Rada zdůrazňuje význam neomezených dodávek energie z Ruska do Evropy na základě 
obchodních dohod a vítá dohodu o zimním balíčku dodávek zemního plynu z Ruska na 
Ukrajinu do konce března 2015, jíž bylo po několika měsíčním jednání na trojstranné 
úrovni dosaženo dne 30. října. Provádění této dohody by mělo zvýšit bezpečnost dodávek 
zemního plynu pro Ukrajinu a její občany a zajistit rovněž stabilní, dostatečný a nepřetržitý 
tranzit zemního plynu do Evropy během letošní zimy. V této souvislosti k zabezpečení 
dodávek energie na Ukrajinu značně přispělo propojení sítí a zpětné toky zemního plynu 
z členských států. Ukrajina bude muset i nadále plně provádět reformu energetického 
odvětví, včetně energetické účinnosti a dalších opatření stanovených na snížení poptávky 
po energii v krátké době. Rada rovněž opětovně vyzývá ukrajinskou vládu, aby dosahovala 
dalšího pokroku v restrukturalizaci odvětví zemního plynu. 

10. Rada vítá podpis dohody o postavení poradní mise Evropské unie jako znamení další 
ochoty ukrajinské vlády bezodkladně a účinně se věnovat reformě sektoru civilní 
bezpečnosti. Úzká spolupráce s příslušnými ukrajinskými orgány bude mít zásadní význam 
pro plné využití podpory, kterou EU poskytuje Ukrajině při provádění zásadních reforem. 
Rada opět připomíná význam koordinace a soudržnosti všech činností EU s OBSE 
a dalšími mezinárodními aktéry.“ 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   10 
  CS 
 

Mírový proces na Blízkém východě 

Během oběda si ministři vyměnili názory na nejnovější vývoj v mírovém procesu na Blízkém 
východě s ohledem na návštěvu, již v regionu vykonala vysoká představitelka. 

Rada přijala tyto závěry: 

„1. EU je hluboce znepokojena zvyšujícím se napětím a rostoucím násilím v oblasti. Odsuzuje 
všechny nedávné teroristické útoky a vyjadřuje soustrast nad ztrátami na lidských životech. 
Naléhavě vyzývá všechny strany, aby se zdržely jakéhokoli jednání, které by situaci 
zhoršilo, ať již v podobě podněcování, provokací, nadměrného používání síly, či odvety. 
EU vyzývá politické představitele všech zúčastněných stran, aby prostřednictvím 
viditelných kroků společně pracovali na zklidnění situace. V tomto ohledu EU vyslovuje 
obavy zejména v souvislosti se znepokojujícím vývojem a opakujícími se násilnými střety 
na Haram aš-Šaríf / Chrámové hoře. EU vyzývá k tomu, aby byla plně respektována 
posvátná místa. Jakákoli změna současného stavu by měla hluboce destabilizující účinky. 
EU plně uznává roli Jordánska jakožto správce muslimských posvátných míst 
v Jeruzalémě a vítá třístranné setkání v Ammánu dne 13. listopadu mezi králem 
Abdalláhem, ministrem zahraničních věcí Johnem Kerrym a premiérem Netanjahuem, 
na němž byly dohodnuty konkrétní kroky k uklidnění situace. EU očekává rychlé a účinné 
provedení těchto opatření. 

2. Je třeba se vyvarovat kroků, které zpochybňují vyjádřené odhodlání dosáhnout 
diplomatického řešení. EU hluboce lituje a důrazně se staví proti nedávnému vyvlastnění 
pozemků v blízkosti Betléma, nedávnému oznámení plánů na výstavbu nových osad, 
zejména v Givat Hamatos, Ramat Šlomo a Har Homa a Ramot, jakož i plánů na vysídlení 
Beduínů na Západním břehu Jordánu a pokračujícím demolicím, včetně staveb 
postavených v rámci projektů financovaných EU a členskými státy. Naléhavě vyzývá 
Izrael, aby zvrátil tato svá rozhodnutí, která porušují mezinárodní právo a přímo ohrožují 
dvoustátní řešení. Nedávné osidlování ve východním Jeruzalémě vážně ohrožuje možnost, 
aby Jeruzalém v budoucnu plnil funkci hlavního města pro oba státy. Připomínajíc, že 
osidlování je podle mezinárodního práva nezákonné, Evropská unie a její členské jsou 
i nadále odhodlány zajistit pokračující, úplné a účinné provádění stávajících právních 
předpisů Evropské unie a dvoustranných dohod, jež se týkají produktů pocházejících 
z osad. EU situaci a její širší důsledky bedlivě sleduje a je připravena učinit další kroky 
s cílem chránit realizovatelnost dvoustátního řešení. 

3. EU zdůrazňuje, že je znepokojena zoufalou humanitární situací v Pásmu Gazy, která stále 
čeká na adekvátní řešení, a to v podobě okamžité obnovy základní infrastruktury a služeb. 
Vítá závazky mezinárodního společenství přijaté za účelem obnovy Gazy. S ohledem na 
naléhavé potřeby obyvatel Gazy by všechny tyto závazky měly být neprodleně splněny. 
EU naléhavě vyzývá strany, aby plně zavedly dočasný mechanismus pro sledování 
a ověřování materiálů pro rekonstrukci, podle dohody OSN, Izraele a palestinské 
samosprávy, jakožto důležitý krok k nezbytnému a naléhavému otevření všech hraničních 
přechodů. Ačkoli EU vzala na vědomí nedávný pozitivní vývoj v souvislosti 
s jednorázovými převody zemědělských produktů a ryb z Gazy na Západní břeh Jordánu, 
zdůraznila význam změny politiky Izraele, aby Gaza měla možnost obchodovat za běžných 
podmínek a trvale. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   11 
  CS 
 

4. EU volá po zásadní změně politické, bezpečnostní a hospodářské situace v Pásmu Gazy, 
včetně ukončení blokády tohoto pásma. Dotčené strany by měly urychleně dosáhnout 
pokroku na cestě k trvalému příměří na základě jejich dohody, kterou uzavřely dne 
26. srpna v Káhiře, s cílem dosáhnout dohody, jež ukončí blokádu Pásma Gazy a bude řešit 
legitimní obavy Izraele v oblasti bezpečnosti. Návrat ke stavu před posledním konfliktem 
není možný. EU je připravena hrát v rámci mezinárodního úsilí o podporu trvalého příměří 
klíčovou úlohu, mimo jiné prostřednictvím rychlé opětovné aktivace a případného 
rozšíření působnosti a mandátu misí EUBAM Rafah a EUPOL COPPS. EU naléhavě 
vyzývá příslušné strany, aby vytvořily podmínky, které jí umožní takovou úlohu plnit. 

5. EU podporuje úsilí palestinské vlády národní jednoty a prezidenta Abbáse a důrazně 
vyzývá palestinskou samosprávu, aby se postupně ujala funkce vlády v Pásmu Gazy, 
i v oblasti bezpečnosti, civilní správy a prostřednictvím své přítomnosti na hraničních 
přechodech v Gaze. EU vítá svolání prvního zasedání kabinetu v Gaze jako pozitivní krok 
a naléhavě vyzývá všechny palestinské frakce, aby ukončily vnitřní spory. EU je 
znepokojena nedávnými bombovými útoky proti představitelům hnutí Fatáh v Gaze. 

6. Neudržitelná situace v Gaze, nárůst násilností v Jeruzalémě v poslední době a zhoršující se 
situace v regionu podtrhují potřebu nastolit všeobecný mír, ukončit uplatňování všech 
nároků a dosáhnout naplnění legitimních očekávání obou stran, včetně očekávání 
izraelského lidu ohledně bezpečnosti a palestinského lidu ohledně státnosti. EU vítá 
obnovené úsilí ministra zahraničí Kerryho pomoci stranám k návratu k jednacímu stolu 
a vyzývá strany a všechny nejvýznamnější aktéry, včetně Kvartetu, Ligy arabských států 
a Rady bezpečnosti OSN, aby v tomto směru učinili nezbytné kroky. V tomto ohledu EU 
opětovně potvrzuje svůj strategický zájem na ukončení konfliktu a je ochotna hrát 
významnou úlohu a aktivně přispět k diplomatickému řešení všech otázek týkajících se 
konečného statusu; připomíná dohodnuté prvky obsažené v závěrech Rady z července 
roku 2014. EU vítá skutečnost, že vysoká představitelka a místopředsedkyně Komise 
Federica Mogheriniová region rychle navštívila, a zdůrazňuje její angažovanost 
angažovanost EU v této prioritní záležitosti. 

EU připomíná, že budoucí vývoj vztahů s izraelskými i palestinskými partnery bude 
rovněž záviset na jejich angažovanosti v zájmu trvalého míru, který bude založen na 
dvoustátním řešení.“ 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   12 
  CS 
 

Ebola 

Koordinátor EU pro boj s virem Ebola Christos Stylianides informoval Radu o svých prioritách 
a o skutečnostech zjištěných během cesty, již vykonal společně s komisařem pro zdraví Vytenisem 
Andriukaitisem v postižených zemích západní Afriky. 

Rada přijala tyto závěry: 

„1. Evropská unie (EU) zůstává hluboce znepokojena šířením viru Ebola, které i nadále 
způsobuje ztráty na životech v Guineji, Sieře Leone a Libérii a má rozsáhlé dopady na celý 
region západní Afriky i mimo něj. Vyjadřuje rovněž znepokojení v souvislosti s nově 
potvrzenými případy v Mali. Oceňuje komplexní úsilí na vnitrostátní, regionální 
a mezinárodní úrovni, jež je zaměřeno na boj proti této nemoci a jež nemá obdoby, 
a potvrzuje, že je pevně odhodlána ještě více posílit svou reakci s cílem zabránit šíření této 
epidemie, bojovat proti ní a nakonec ji dostat pod kontrolu. 

2. EU uznává heroické nasazení osob zajišťujících vnitrostátní i mezinárodní zdravotní 
pomoc, vzdává hold těm, kteří obětovali svůj život ve snaze zastavit šíření této nemoci, 
a zdůrazňuje, že je důležité zabránit stigmatizaci vracejících se zdravotních pracovníků. 
Rada zdůrazňuje, že osobám zajišťujícím zdravotní pomoc se musí dostat podpory na 
všech úrovních, tedy ze strany veřejných institucí, společnosti i soukromých subjektů, aby 
bylo zajištěno, že budou moci efektivně působit v postižených zemích i po návratu z nich. 

3. Rada nadále uznává, že k zabránění šíření epidemie a poskytnutí nezbytné a náležité 
pomoci postiženým zemím a zemím s nimi sousedícím je nutné společné, koordinované 
a intenzivní úsilí. 

4. Pokud jde o mezinárodní pomoc v reakci na krizi způsobenou virem Ebola, Evropská unie 
plně podporuje vlády dotčených zemí i celkovou koordinační úlohu Organizace spojených 
národů (OSN), jakož i úlohu, kterou ve třech nejpostiženějších zemích hrají Francie, 
Spojené království a Spojené státy. Vítá také zvyšující se mobilizaci afrických zemí 
a organizací. EU vítá skutečnost, že hlavy států a předsedové vlád Hospodářského 
společenství států západní Afriky (ECOWAS) během mimořádného summitu konaného 
dne 6. listopadu v Akkře schválili Regionální integrovaný operační plán pro reakci na 
epidemii viru Ebola. EU očekává jeho brzké provedení a je nadále připravena podporovat 
posílenou úlohu daného regionu v boji proti této epidemii tím, že bude své úsilí pevněji 
koordinovat s ECOWAS a jeho členskými státy, a to v rámci širšího úsilí pod vedením 
OSN. Vítá rovněž obnovené úsilí Africké unie o řešení této krize. V tomto ohledu EU vítá 
prohlášení o Ebole, které vydala v Brisbane skupina G20. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   13 
  CS 
 

5. Rada připomíná své závěry a závěry Evropské rady ze srpna a října roku 2014 a konstatuje, 
že s ohledem na další zhoršení epidemie viru Ebola jmenovala Evropská rada na svém 
říjnovém zasedání komisaře Christose Stylianidese koordinátorem EU pro boj proti viru 
Ebola a zavázala se poskytnout částku ve výši 1 miliardy EUR na úsilí prováděné 
v krátkodobém a střednědobém horizontu a zvýšit počet osob zajišťujících mezinárodní 
zdravotní pomoc v zemích daného regionu v rámci boje proti šíření tohoto viru. V tomto 
ohledu bere Rada na vědomí pokrok, jehož bylo dosaženo v návaznosti na tyto závazky 
a na zavedení komplexního rámce pro reakci. 

6. Rada vítá zejména rychlé navýšení celkových závazků financování ze strany Evropské 
unie a jejích členských států a pohotové dosažení cílové částky ve výši 1 miliardy EUR 
stanovené Evropskou radou, což z Evropské unie nyní v souhrnu činí největšího dárce 
v rámci mezinárodního společenství. Rada vítá nabídky týkající se klíčových kapacit 
a příspěvků ve formě věcného plnění, včetně pokračujícího společného úsilí EU 
a členských států o zajištění dodávek pomoci námořní cestou. Připomíná, že je v rámci 
reakce na epidemii viru Ebola i nadále potřeba tuto podporu zajišťovat, a to včetně 
strategické letecké přepravy, a vyzývá členské státy, aby v tomto ohledu využívaly 
stávající mechanismy. 

7. Rada s potěšením vítá nárůst počtu evropských zdravotníků, kteří do oblasti přijíždějí. 
Znovu potvrzuje, že je důležité, aby byl v regionu urychleně rozmístěn další náležitě 
kvalifikovaný, vyškolený a zkušený lékařský a podpůrný personál. Zdůrazňuje rovněž, že 
je nezbytné na základě osvědčených postupů koordinovat přístupy, pokud jde o mobilizaci 
dobrovolníků. Vyzývá členské státy, aby v přímé spolupráci s koordinátorem EU pro boj 
proti viru Ebola a s podporou dotčených útvarů podnikly veškeré příslušné kroky pro 
zajištění rychlého rozmístění tohoto dobrovolného personálu a aby jako informačního 
střediska využívaly středisko pro koordinaci odezvy na mimořádné události. 

8. Rada vyzývá Komisi, aby společně s členskými státy dále posoudila možnost vytvoření 
rezervního seznamu dobrovolných zdravotnických odborníků z členských států za účelem 
rychlého a cíleného rozmístění, při zohlednění zkušeností získaných v průběhu stávající 
krize a s ohledem na úsilí vyvíjené Světovou zdravotnickou organizací (WHO). Podrobné 
práce by měly být zahájeny až po překonání akutní fáze krize. 

9. Rada připomíná své říjnové závěry a zdůrazňuje, že je nezbytné v plném rozsahu zavést 
v rámci dostupných prostředků záruku odpovídající péče pro osoby zajišťující mezinárodní 
zdravotní pomoc, s cílem zabezpečit pro ně co nejvhodnější léčbu. Připomíná, že je 
důležité na úrovni Evropské unie a případ od případu na úrovni členských států dále posílit 
stávající kapacity zdravotní evakuace osob zajišťujících mezinárodní zdravotní pomoc. 
Rada vítá první závazky, které členské státy v tomto ohledu oznámily. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   14 
  CS 
 

10. Rada dále vítá posílení připravenosti EU a zlepšení vnitřní koordinace EU při formulování 
postupů souvisejících se zdravotní evakuací. Vítá také další podporu, kterou Komise 
a členské státy poskytují při vývoji nových očkovacích látek a léčby, včetně investice ve 
výši 280 milionů EUR oznámené dne 6. listopadu a určené na společnou iniciativu EU 
a farmaceutického odvětví pro podporu výzkumu viru Ebola a protokolů pro kontrolu 
infekcí v nemocnicích. 

11. Rada souhlasí, že s využitím stávajících platforem posílí koordinaci a sdílení informací 
o nedostatcích v regionální připravenosti s cílem stanovit priority, pokud jde o klíčová 
rizika, a to v úzké koordinaci s WHO a dalšími mezinárodními aktéry. 

12. Rada bere na vědomí práci, kterou při určování a odstraňování nedostatků v reakci EU 
a při posuzování širších politických, bezpečnostních a hospodářských dopadů viru Ebola 
odvádějí Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) a Komise. V tomto ohledu Rada 
zdůrazňuje význam naléhavé pomoci při rekonstrukci zdravotních systémů postižených 
zemí. 

13. Kromě toho Rada zdůrazňuje, že je důležité řešit dlouhodobější problémy týkající se 
odolnosti, snižování chudoby, sociálních dopadů, kapacity v oblasti vzdělávání a širšího 
programu budování míru a že je nezbytné uplatňovat Mezinárodní zdravotnické předpisy. 

14. Rada vítá odhodlání, s nímž se koordinátor EU pro boj proti viru Ebola zasazuje o posílení 
společné reakce a koordinace Evropské unie a usnadnění úzké spolupráce s Organizací 
spojených národů, regionálními organizacemi a dalšími klíčovými partnery. Bere na 
vědomí jeho priority, tak jak je představil Radě, a zjištění a doporučení ohledně situace na 
místě vyplývající z mise koordinátora EU pro boj proti viru Ebola Christose Stylianidese 
a komisaře pro zdraví Vytenise Andriukaitise do Guineje, Libérie a Sierry Leone, 
uskutečněné ve dnech 12. až 16. listopadu, zejména pak naléhavou potřebu vyslat další 
zdravotnický personál a personál specializující se na boj proti epidemiím, aby bylo možné 
reakci flexibilně upravovat v závislosti na měnící se ráz epidemie v některých částech 
regionu a zajistit účinnou operativní koordinaci mezi klíčovými aktéry na úrovni 
jednotlivých zemí. Rovněž bere na vědomí ochotu koordinátora Stylianidese pokročit 
v přípravách na mezinárodní zasedání na vysoké úrovni, za účasti OSN, jež připravují 
příslušné útvary Komise a ESVČ a členské státy. 

15. Rada vyzývá koordinátora EU pro boj proti viru Ebola, aby pro účely jednání prosincového 
zasedání Evropské rady podal na příštím zasedání novou zprávu a předložil další 
doporučení.“ 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   15 
  CS 
 

Západní Balkán / Bosna a Hercegovina 

Rada vyhodnotila situaci v Bosně a Hercegovině po volbách konaných dne 12. října. Ministři 
jednali o tom, jakým způsobem je možné podpořit reformy v Bosně a Hercegovině a evropskou 
perspektivu této země, mimo jiné na základě iniciativ členských států. 

Po skončení rozpravy uvedla vysoká představitelka, že by mohla být šance na zahájení procesu na 
novém základě, aniž by byly dotčeny podmínky procesu rozšíření. Dodala, že existuje shoda v tom 
smyslu, že se v příštích dnech bude postupovat tímto směrem. 

Libye 

Ministři se zabývali posledním vývojem událostí v Libyi. 

EU plně podpořila úsilí zvláštního zástupce generálního tajemníka OSN Bernardina Leóna. Je 
nadále odhodlána pomoci libyjskému lidu nalézt politický způsob řešení krize a zajištění jednoty, 
řádné správy věcí veřejných a budování institucí tak, aby mohli v budoucnosti žít všichni Libyjci 
v míru a stabilitě. 

Evropská obranná agentura – rozpočet na rok 2015 

Rada dosáhla dohody o stanovení rozpočtu Evropské obranné agentury na rok 2015 ve výši 
30,5 milionu EUR. Formální přijetí rozpočtu EDA bude následovat později. 

Vojenské operace EU 

Za účasti generálního tajemníka NATO Jense Stoltenberga zhodnotila Rada současný stav 
vojenských operací EU. 

Bezpečnostní situace v širším sousedství EU 

Ministři obrany jednali společně s generálním tajemníkem NATO Jensem Stoltenbergem 
o bezpečnostní situaci v širším sousedství EU. Proběhla výměna názorů na krize na Ukrajině 
a v Iráku a Sýrii. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   16 
  CS 
 

Výhledy společné bezpečnostní a obranné politiky 

V rámci přípravy zasedání Evropské rady, které se uskuteční v červnu roku 2015, jednali ministři 
obrany během pracovního oběda o výhledech společné bezpečnostní a obranné politiky EU 
(SBOP). 

Rada přijala tyto závěry: 

„1. Bezpečnostní prostředí Evropy se značně, rychle a dramaticky proměňuje. Zvláštním 
důvodem k velkému znepokojení zůstávají pokračující konflikty a nestabilita v našem 
bezprostředním i širším sousedství, jako například v Iráku, Libyi, oblasti Sahelu, Sýrii a na 
Ukrajině. Vývoj v těchto oblastech může mít spolu s dlouhodobými a nově se objevujícími 
výzvami v oblasti bezpečnosti dlouhodobější dopad na evropskou bezpečnost a mezinárodní 
mír a stabilitu. Zmíněné konflikty a nestabilita rovněž poukazují na úzkou propojenost 
vnitřního a vnějšího rozměru bezpečnosti Evropy. 

Rada proto v souladu se závěry Evropské rady z prosince roku 2013 opakovaně vyzývá 
vysokou představitelku, aby v úzké spolupráci s Komisí zhodnotila dopad celosvětových 
změn a aby v průběhu roku 2015 předložila po konzultacích s členskými státy Radě zprávu 
o výzvách a příležitostech, které před Unií vyvstaly. 

2. Rada dále opakuje naléhavou potřebu umožnit EU a jejím členským státům, aby se ujaly 
zvýšené odpovědnosti a jednaly na mezinárodní úrovni a zejména v sousedních zemích jako 
subjekt zajišťující bezpečnost, čímž zároveň posílí vlastní bezpečnost a svou globální 
strategickou úlohu tím, že budou na tyto výzvy reagovat společně. EU a její členské státy hrají 
díky svému jedinečnému komplexnímu přístupu k předcházení a řešení konfliktů a jejich 
příčin prostřednictvím společné bezpečnostní a obranné politiky (SBOP) a dalších politik EU 
a nástrojů významnou úlohu. Rada kromě toho zdůrazňuje, že ochrana a prosazování 
evropských zájmů a hodnot bude stále častěji vyžadovat, aby EU a její členské státy za 
podpory nezbytných prostředků a dostatečných rozpočtových zdrojů spojily své síly. 

Rada znovu potvrzuje svůj závazek posílit SBOP v souladu se závěry ze zasedání Evropské 
rady v prosinci roku 2013 a se závěry Rady z listopadu roku 2013. 

3. Rada zdůrazňuje význam spolupráce s partnery, zejména s OSN, NATO, OBSE a Africkou 
unií, jakož i se strategickými partnery a jinými partnerskými zeměmi v sousedních regionech 
a na celém světě, při náležitém dodržování institucionálního rámce a rozhodovací 
samostatnosti EU. Konstatuje, že upřednostněna by měla být spolupráce s partnery, kteří s EU 
sdílejí společné hodnoty a zásady a jsou schopni a ochotni podporovat úsilí EU v oblasti 
řešení krizí. 

Rada vítá příslušné výsledky summitu NATO, který se konal v září roku 2014 ve Walesu. 
Rovněž opět potvrzuje svou podporu dalšímu provádění akčního plánu EU pro podporu, 
kterou SBOP poskytuje operacím OSN k udržení míru, a provádění prohlášení summitu EU-
Afrika konaného v roce 2014. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   17 
  CS 
 

4. V souladu se závěry Evropské rady z prosince roku 2013 o otázkách bezpečnosti a obrany 
Rada opakuje, že je zapotřebí zvýšit účinnost SBOP a rozvoj a udržení schopností členských 
států s využitím integrovanější, udržitelnější, inovativnější a konkurenceschopnější 
technologické a průmyslové základny obrany (EDTIB), což rovněž přispěje k vytváření 
pracovních míst, růstu a inovacím po celé EU a může zvýšit strategickou samostatnost 
Evropy, čímž posílí její schopnost podnikat kroky spolu s partnery. To vyžaduje 
systematickou spolupráci a koordinaci v rámci EU a mezi jednotlivými členskými státy 
a zdůrazňuje význam věnování pozornosti potřebě zachovat dostatečné výdaje související 
s bezpečností a obranou, jakož i soudržnému a účinnému využívání nástrojů a politik EU. 

5. Rada zdůrazňuje příspěvek misí a operací SBOP k mezinárodnímu míru a stabilitě a vítá 
rozmístění překlenovací vojenské operace SBOP ve Středoafrické republice (EUFOR RCA), 
k němuž došlo v roce 2014, civilní misi Evropské unie SBOP na Ukrajině (EUAM Ukraine), 
o jejímž zahájení dnes Rada rozhodla, a pokrok směrem k zahájení civilní mise v Mali 
(EUCAP SAHEL Mali). Rada rovněž vítá pokračující fungování dalších devíti civilních misí 
SZBP a čtyř vojenských operací SZBP na třech kontinentech.1 Rada s uspokojením 
konstatuje, že v průběhu těchto misí a operací byla zvláštní pozornost věnována podpoře 
lidských práv a uplatňování rezoluce Rady bezpečnosti OSN 1325, což přispívá k prosazování 
základních hodnot EU. 

Rada uznává potřebu zajistit ve Středoafrické republice společný přístup s OSN při reformě 
bezpečnostních sil, včetně ozbrojených sil za účelem stabilizace situace na podporu 
politického procesu. V tomto ohledu si uvědomuje přidanou hodnotu případné další úlohy EU 
při reformě bezpečnostního sektoru na podporu úsilí OSN a při zajištění místní podpory 
a žádá v této souvislosti o vypracování koncepce řešení krizí. 

6. Rada dnes: 

– dospěla k dohodě o příštích krocích v iniciativě na podporu budování schopností 
partnerských zemí a regionálních organizací, aby tak mohly ve stále větší míře 
předcházet krizím a řešit je vlastními silami, a vyzvala vysokou představitelku 
a Komisi, aby s ohledem na zasedání Evropské rady v červnu roku 2015 předložily 
ke konkrétnímu provedení společný návrh politického přístupu. Tato politika by měla 
zohledňovat úlohu a pravomoc členských států a navrhnout vhodné mechanismy 
koordinace a financování na základě posouzení sdílených potřeb a analýz rizika. Rada 
zdůrazňuje flexibilní zeměpisnou oblast působnosti iniciativy a konstatuje, že 
vypracovávání této politiky by mělo vycházet z určených pilotních projektů týkajících 
se Mali a Somálska, jež by měly být vypracovány do začátku roku 2015, jakož 
i z návazné činnosti na závěry Evropské rady z března roku 2014 týkající se potřeby 
posílit africkou strukturu pro mír a bezpečnost; 

                                                 
1 Mise EUBAM Libya; mise EUBAM Rafah; mise EUCAP Nestor; mise EUCAP SAHEL Niger; operace 

EUFOR Althea; mise EULEX Kosovo; mise EUMM Georgia; operace EUNAVFOR Atalanta; mise EUPOL 
Afghanistan; mise EUPOL COPPS; mise EUSEC RD Congo; mise EUTM Somalia a EUTM Mali. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   18 
  CS 
 

– přijala politický rámec EU pro kybernetickou obranu, který je soustředěn na: podporu 
rozvoje schopností členských států v oblasti kybernetické obrany, které souvisejí se 
SBOP; posílení ochrany komunikačních sítí SBOP používaných subjekty EU; podporu 
civilně-vojenské spolupráce a součinnosti s obecnějšími politikami EU v oblasti 
kybernetiky, s příslušnými orgány a subjekty EU, jakož i se soukromým sektorem; 
zlepšení možností odborné přípravy, vzdělávání a cvičení; 

– přijala politický rámec pro systematickou a dlouhodobou obrannou spolupráci. 
S ohledem na prohlubování spolupráce v Evropě se tímto politickým rámcem budou při 
rozvoji obranných schopností řídit přístupy členských států založené na spolupráci, a to 
prostřednictvím jejich vnitrostátních rozhodovacích postupů. V souladu se závěry 
Evropské rady byl tento rámec navržen při plném zohlednění stávajících plánovacích 
postupů NATO; 

– vyjádřila souhlas s Katalogem pokroku za rok 2014, který obsahuje posouzení 
kritických nedostatků ve vojenských schopnostech vyplývající z procesu Základního 
cíle a jejich dopadu na SBOP; tyto nedostatky jsou začleněny do revidovaného plánu 
rozvoje schopností, na němž se dohodl Řídící výbor Evropské obranné agentury a který 
by měl sloužit k podpoře a směřování národního plánování schopností, k určení 
potřebných schopností a využití možností spolupráce. 

7. Rada dále vítá pokračující pokrok při provádění závěrů Evropské rady, jak o tom informuje 
červencová zpráva vysoké představitelky a červnový plán Komise, a vyzývá k další práci na 
všech nedořešených otázkách s ohledem na přípravu zasedání Evropské rady v červnu 
roku 2015. Rada v této souvislosti zdůrazňuje především: 

– uplatňování komplexního přístupu EU, jak se uvádí v závěrech Rady z května 
roku 2014, a to i vypracováním akčního plánu před koncem prvního čtvrtletí roku 2015; 

– přijetí průřezové strategie EU pro námořní bezpečnost Radou v červnu roku 2014 a její 
pokračující rozpracovávání do konkrétních kroků, začleňování námořní bezpečnosti 
do politik a strategií EU a mimo jiné posílení společného získávání poznatků o situaci 
a lepší sdílení informací mezi EU a jejími členskými státy prostřednictvím akčního 
plánu, který má být dohodnut do konce roku 2014; 

– pokračující práci na odborné přípravě, rychlé reakci, interoperabilitě a bezpečnosti 
a ochraně nasazeného personálu; 

– rozvoj konkrétní podpory SBOP určené pro správu hranic v sahelsko-saharské oblasti 
v rámci akčního plánu provádění strategie EU pro oblast Sahelu; 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   19 
  CS 
 

– posílení vazeb mezi vnější a vnitřní bezpečností, zejména strukturovanějším přístupem 
ke spolupráci mezi misemi a operacemi SBOP a aktéry působícími v oblasti svobody, 
bezpečnosti a práva, především agenturami EU (EUROPOL, FRONTEX a CEPOL) 
a s INTERPOLEM, jakož i posílení vazeb s Evropskými policejními silami. To mimo 
jiné pomůže při řešení důležitých horizontálních otázek, jako je nelegální migrace, 
organizovaná trestná činnost, terorismus, zahraniční bojovníci a kybernetická 
bezpečnost; 

– význam přezkumu prioritních oblastí vymezených na zasedání Evropské rady ve Feiře 
a provádění plánu rozvoje civilních schopností v plném rozsahu a pokračování ve vývoji 
nástrojů, jež přispějí k řešení zjištěných nedostatků, a to i díky dokončení projektu 
nástroje Goalkeeper a vypracování seznamu obecných civilních úkolů SBOP; 

– probíhající jednání zaměřená na plné využití potenciálu článku 44 SEU; 

– přidanou hodnotu, kterou poskytuje v souladu se svým revidovaným mandátem 
aktivované operační středisko EU, a zajišťují i obnovené mandáty Satelitního střediska 
EU a Evropské bezpečnostní a obranné školy; 

– potřebu urychleného pokroku při zřizování společného střediska služeb, aby bylo 
dosaženo větší účinnosti a racionalizováno poskytování podpůrných funkcí civilním 
misím SBOP a zlepšilo se jejich včasné rozmísťování a účinné provádění. 

8. Rada vítá výsledky, kterých v roce 2014 dosáhla Evropská obranná agentura (EDA), zejména 
vítá její příspěvek k plnění úkolů zadaných Radou v listopadu a Evropskou radou v prosinci 
roku 2013. 

9. Rada vítá pokrok členských států za podpory Evropské obranné agentury při sdružování 
a sdílení projektů a programů, zejména pokud jde o čtyři klíčové projekty potvrzené 
Evropskou radou v prosinci roku 2013: doplňování paliva za letu, systémy dálkově řízených 
letadel, družicová komunikace v rámci státní správy a kybernetická obrana. Rada vyzývá 
agenturu, aby pokračovala ve vyhledávání příležitostí ke spolupráci v oblasti obranných 
schopností na základě nedávno revidovaného plánu rozvoje schopností a aby prostřednictvím 
podmínek usnadňujících činnost a pobídek podporovala projekty spolupráce. V této 
souvislosti bere na vědomí postupující práci na fiskálních opatřeních nenarušujících trh 
a sdíleném zadávání zakázek v úzké koordinaci s členskými státy před zasedáním Evropské 
rady v červnu roku 2015. Všude, kde je to možné, Rada podporuje součinnost s politikami 
a nástroji EU na podporu programů a pobídek. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   20 
  CS 
 

10. Rada vyzývá agenturu, aby v příslušných otázkách i nadále podporovala spolupráci členských 
států s Komisí. Rada vítá práci Komise na přípravné akci pro výzkum související se SBOP, 
která sdružuje členské státy, EDA a ESVČ a mohla by vést k rozsáhlejšímu výzkumnému 
programu na podporu SBOP, a vyzývá k dalšímu pokroku. Rada vítá úlohu, kterou agentura 
sehrává při podpoře zúčastněných členských států, pokud jde o řešení případných důsledků 
jiných politik EU pro oblast obrany, včetně možného působení jako vojenské styčného 
rozhraní pro provádění jednotného evropského nebe a výzkumu uspořádání letového provozu 
jednotného evropského nebe pro vojenskou oblast a evropské politiky pro oblast vesmíru. 
Rada opakuje potřebu maximalizovat součinnost oblasti výzkumu a technologií, pokud jde 
o dvojí užití, v souladu se závěry Evropské rady z prosince roku 2013. 

11. Rada zdůrazňuje význam EDTIB a vítá kroky Evropské obranné agentury a Komise mající 
za cíl: zlepšit bezpečnost dodávek, zejména tím, že Komise společně s členskými státy a ve 
spolupráci s vysokou představitelkou a Evropskou obrannou agenturou vypracuje plán 
komplexního celounijního režimu pro bezpečnost dodávek; ii) podporovat malé a střední 
podniky působící v odvětví bezpečnosti a obrany, včetně přístupu k programům EU pro 
financování a na přeshraniční trhy, a to i zřízením poradní skupiny; iii) zlepšit nákladovou 
efektivnost a účinnost evropského trhu v oblasti bezpečnosti a obrany; iv) podporovat 
technologickou a průmyslovou základnu Evropy včetně posílení její konkurenceschopnosti 
na celosvětovém trhu. Rada připomíná, že tyto snahy by měly být inkluzivní a měly by 
přinášet příležitosti pro obranný průmysl v EU, měly by být vyvážené a v plném souladu 
s právem EU. 

12. Rada zdůrazňuje, že její závěry týkající se zlepšení rozvoje vojenských schopností a posílení 
obranného průmyslu, určené Evropské obranné agentuře, představují hlavní směry Rady pro 
činnost EDA v roce 2015, v souvislosti s rozhodnutím Rady, kterým se vymezuje statut, sídlo 
a způsob fungování Evropské obranné agentury (rozhodnutí Rady 2011/411/SZBP ze dne 
12. července 2011). 

* * * 

13. V květnu roku 2015 Rada přijme závěry o SBOP, aby Evropské radě, která bude zasedat 
v červnu 2015, umožnila zhodnotit dosažený pokrok a poskytnout další pokyny. Za tímto 
účelem vyzývá Komisi, vysokou představitelku a Evropskou obrannou agenturu, aby do 
dubna roku 2015 podaly zprávu o pokroku a poskytly podrobné informace.“ 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   21 
  CS 
 

OSTATNÍ SCHVÁLENÉ BODY 

ZAHRANIČNÍ VĚCI 

Gruzie – akční plán pro uvolnění vízového režimu 

Rada přijala tyto závěry o akčním plánu pro uvolnění vízového režimu s Gruzií: 

„1. Rada znovu potvrzuje odhodlání EU, pokud jde o společný cíl zavést bezvízový styk pro 
občany Gruzie, budou-li splněny všechny podmínky pro řádně řízenou a bezpečnou 
mobilitu stanovené v akčním plánu na uvolnění vízového režimu. 

2. V této souvislosti vítá druhou zprávu Komise o pokroku ze dne 29. října 2014 týkající se 
provádění akčního plánu pro uvolnění vízového režimu ze strany Gruzie. Rada rovněž vítá 
hodnocení Komise týkající se možných migračních a bezpečnostních dopadů budoucího 
uvolnění vízového režimu pro Gruzii na Evropskou unii a zdůrazňuje jeho význam 
v procesu provádění akčního plánu pro uvolnění vízového režimu. 

3. Rada souhlasí se závěry analýzy, podle nichž Gruzie splnila všechny referenční hodnoty 
první fáze akčního plánu pro uvolnění vízového režimu, a rozhodla zahájit posuzování 
referenčních hodnot v rámci druhé fáze. Rada v tomto ohledu zdůrazňuje, že je nutné, aby 
referenční hodnoty byly ve druhé fázi plně a účinně uplatňovány, a bude jejich uplatňování 
věnovat zvláštní pozornost. 

4. Rada vyzývá Komisi, aby Gruzii při provádění akčního plánu pro uvolnění vízového 
režimu i nadále podporovala a pokračovala v podávání zpráv o provádění tohoto plánu, 
včetně aktualizací možného migračního a bezpečnostního dopadu, a to s cílem rozhodnout, 
zda jsou všechna kritéria akčního plánu na uvolnění vízového režimu splněna.“ 

Rada přidružení EU–Gruzie 

Rada schválila postoj EU pro první zasedání Rady přidružení EU–Gruzie po podpisu dohody 
o přidružení mezi EU a Gruzií a zahájení jejího prozatímního provádění. 

Vztahy s Gruzií a Moldavskou republikou 

Rada přijala postoj EU v rámci Rady přidružení s Gruzií a Rady pro přidružení s Moldavskou 
republikou. Tento postoj se týká přijetí jednacího řádu Rad přidružení, Výborů pro přidružení 
a podvýborů, zřízení dvou podvýborů a přenesení některých pravomocí Rad přidružení na Výbory 
pro přidružení ve složení pro obchod. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   22 
  CS 
 

Ukrajina – omezující opatření 

Rada aktualizovala informace týkající se jedné osoby, proti níž jsou namířena omezující opatření 
EU v souvislosti s činností ohrožující územní celistvost Ukrajiny. 

Rada pro spolupráci EU – Kyrgyzská republika 

Rada přijala postoj EU pro třinácté zasedání Rady pro spolupráci EU – Kyrgyzská republika, 
konané dne 18. listopadu. 



 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   23 
  CS 
 

SPOLEČNÁ BEZPEČNOSTNÍ A OBRANNÁ POLITIKA 

Poradní mise EU na Ukrajině 

Rada rozhodla, že poradní mise EU pro reformu sektoru civilní bezpečnosti na Ukrajině (EUAM 
Ukraine) bude zahájena dne 1. prosince 2014. Současně přidělila na období prvních dvanácti 
měsíců dvouletého mandátu mise rozpočet ve výši 13,1 milionu EUR. Podrobnější informace jsou 
uvedeny v tiskové zprávě. 

Vojenské schopnosti EU 

Rada vzala na vědomí jednotnou zprávu o pokroku v oblasti rozvoje vojenských schopností EU 
v období od listopadu 2013 do října 2014. 

Zpráva vedoucí Evropské obranné agentury 

Rada vzala na vědomí zprávu vedoucí Evropské obranné agentury určenou Radě. Agentura ve 
zprávě informuje o své činnosti v oblasti rozvoje vojenských schopností, podpory souvisejícího 
výzkumu a posilování evropské průmyslové základny obrany a partnerství. 

Politický rámec EU pro kybernetickou obranu 

Rada přijala politický rámec EU pro kybernetickou obranu. Je zaměřen na činnost podporující 
rozvoj schopností členských států v oblasti kybernetické obrany, které lze poskytnout pro účely misí 
a operací SBOP. Rámec také stanoví kroky, které mají vést k posílení ochrany komunikačních sítí 
SBOP spravovaných orgány EU. Budou jím potvrzeny činnosti k posílení výzkumu (ve spolupráci 
se soukromým sektorem a akademickou obcí), sdružování a sdílení vzdělávání a odborné přípravy 
v oblasti kybernetické obrany a posílení spolupráce s NATO. 

Politický rámec pro systematickou a dlouhodobou obrannou spolupráci 

Rada přijala politický rámec pro systematickou a dlouhodobou obrannou spolupráci. V tomto rámci 
vyjadřují členské státy odhodlání prohlubovat obrannou spolupráci, což bude zahrnovat prvky od 
vymezení požadavků a stanovení priorit přes podporu během provozu až po likvidaci. Přístupy 
založené na spolupráci se budou řídit mimo jiné zásadami rozsáhlejšího sdílení informací, společné 
identifikace nedostatků a stanovení priorit, jakož i začlenění spolupráce do vnitrostátního obranného 
plánování. 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/145774.pdf


 17. a 18. listopadu 2014 
 

   
15573/14   24 
  CS 
 

EVROPSKÝ HOSPODÁŘSKÝ PROSTOR 

42. zasedání Rady EHP 

Rada stanovila společný postoj Evropské unie pro 42. zasedání Rady pro Evropský hospodářský 
prostor, které se bude konat dne 19. listopadu 2014 v Bruselu. 

 


	Vysoká představitelka
	Belgie:
	Bulharsko:
	Česká republika:
	Německo:
	Estonsko:
	Irsko:
	Řecko:
	Španělsko:
	Chorvatsko:
	Itálie:
	Kypr:
	Lotyšsko:
	Litva:
	Lucembursko:
	Maďarsko:
	Malta:
	Rakousko:
	Portugalsko:
	Rumunsko:
	Slovinsko:
	Slovensko:
	Švédsko:
	Spojené království:
	Komise:
	„1. Rada připomíná závěry Evropské rady ze dne 24. října 2014 a Rady pro zahraniční věci ze dne 20. října 2014 a znovu potvrzuje, že EU podporuje minský protokol a memorandum jakožto krok směrem k udržitelnému politickému řešení krize, které musí být ...
	1. Rada vítá konání národních parlamentních voleb na Ukrajině dne 26. října, které představovalo důležitý krok, pokud jde o snahy Ukrajiny konsolidovat svůj demokratický vývoj v souladu se svými mezinárodními závazky. Rada s nadějí očekává bezodkladné...
	2. Evropská unie považuje „prezidentské a parlamentní volby“, které se dne 2. listopadu uskutečnily v Doněcké a Luhanské „lidové republice“, za nezákonné a nelegitimní a tyto volby neuzná. Tyto takzvané volby jsou v rozporu s literou a duchem minského...
	3. Po posouzení situace přímo na místě Rada vyzývá ESVČ a Komisi, aby do konce tohoto měsíce předložily návrh na rozhodnutí ohledně zařazení dalších osob a subjektů na seznam zaměřeného proti separatistům. Rada bude na místě nadále pozorně sledovat si...
	4.  Rada zdůrazňuje, že v zájmu splnění závazků, které strany přijaly v rámci minských dohod, je třeba zintenzivnit rozhovory v rámci třístranné kontaktní skupiny s podporou zástupce stávajícího předsednictví OBSE, a vyzývá všechny příslušné zúčastněn...
	5. Rada vítá, že byl nedávno umožněn přístup na místo zřícení letadla linky MH17, který zprostředkovala OBSE, což umožnilo repatriaci ostatků a osobních věcí obětí a rekuperaci vraku letadla. Rada opětovně vyzývá všechny státy a zúčastněné strany, aby...
	6. Rada sleduje s velkým znepokojením humanitárními dopady konfliktu na východní Ukrajině a rostoucí počet osob, které jsou jím zasaženy. EU vyzývá všechny strany konfliktu, aby respektovaly mezinárodní humanitární právo a zásady, chránily civilní oby...
	7.  Rada vítá úsilí mezinárodních misí zaměřené na monitorování situace v oblasti lidských práv, zároveň však opětovně zdůrazňuje své vážné znepokojení nad velmi zneklidňujícím vývojem na východní Ukrajině a Krymském poloostrově, zejména pokračující p...
	8. Rada vítá zahájení prozatímního provádění významných částí dohody o přidružení mezi EU a Ukrajinou ode dne 1. listopadu 2014 a rovněž připomíná, že posílený reformní proces včetně odpovídající přípravy na budoucí provádění hlavy IV dohody bude mít ...
	9. Rada zdůrazňuje význam neomezených dodávek energie z Ruska do Evropy na základě obchodních dohod a vítá dohodu o zimním balíčku dodávek zemního plynu z Ruska na Ukrajinu do konce března 2015, jíž bylo po několika měsíčním jednání na trojstranné úro...
	10. Rada vítá podpis dohody o postavení poradní mise Evropské unie jako znamení další ochoty ukrajinské vlády bezodkladně a účinně se věnovat reformě sektoru civilní bezpečnosti. Úzká spolupráce s příslušnými ukrajinskými orgány bude mít zásadní význa...
	„1. EU je hluboce znepokojena zvyšujícím se napětím a rostoucím násilím v oblasti. Odsuzuje všechny nedávné teroristické útoky a vyjadřuje soustrast nad ztrátami na lidských životech. Naléhavě vyzývá všechny strany, aby se zdržely jakéhokoli jednání, ...
	2. Je třeba se vyvarovat kroků, které zpochybňují vyjádřené odhodlání dosáhnout diplomatického řešení. EU hluboce lituje a důrazně se staví proti nedávnému vyvlastnění pozemků v blízkosti Betléma, nedávnému oznámení plánů na výstavbu nových osad, zejm...
	3. EU zdůrazňuje, že je znepokojena zoufalou humanitární situací v Pásmu Gazy, která stále čeká na adekvátní řešení, a to v podobě okamžité obnovy základní infrastruktury a služeb. Vítá závazky mezinárodního společenství přijaté za účelem obnovy Gazy....
	4. EU volá po zásadní změně politické, bezpečnostní a hospodářské situace v Pásmu Gazy, včetně ukončení blokády tohoto pásma. Dotčené strany by měly urychleně dosáhnout pokroku na cestě k trvalému příměří na základě jejich dohody, kterou uzavřely dne ...
	5. EU podporuje úsilí palestinské vlády národní jednoty a prezidenta Abbáse a důrazně vyzývá palestinskou samosprávu, aby se postupně ujala funkce vlády v Pásmu Gazy, i v oblasti bezpečnosti, civilní správy a prostřednictvím své přítomnosti na hraničn...
	6. Neudržitelná situace v Gaze, nárůst násilností v Jeruzalémě v poslední době a zhoršující se situace v regionu podtrhují potřebu nastolit všeobecný mír, ukončit uplatňování všech nároků a dosáhnout naplnění legitimních očekávání obou stran, včetně o...
	„1. Evropská unie (EU) zůstává hluboce znepokojena šířením viru Ebola, které i nadále způsobuje ztráty na životech v Guineji, Sieře Leone a Libérii a má rozsáhlé dopady na celý region západní Afriky i mimo něj. Vyjadřuje rovněž znepokojení v souvislos...
	2. EU uznává heroické nasazení osob zajišťujících vnitrostátní i mezinárodní zdravotní pomoc, vzdává hold těm, kteří obětovali svůj život ve snaze zastavit šíření této nemoci, a zdůrazňuje, že je důležité zabránit stigmatizaci vracejících se zdravotní...
	3. Rada nadále uznává, že k zabránění šíření epidemie a poskytnutí nezbytné a náležité pomoci postiženým zemím a zemím s nimi sousedícím je nutné společné, koordinované a intenzivní úsilí.
	4. Pokud jde o mezinárodní pomoc v reakci na krizi způsobenou virem Ebola, Evropská unie plně podporuje vlády dotčených zemí i celkovou koordinační úlohu Organizace spojených národů (OSN), jakož i úlohu, kterou ve třech nejpostiženějších zemích hrají ...
	5.  Rada připomíná své závěry a závěry Evropské rady ze srpna a října roku 2014 a konstatuje, že s ohledem na další zhoršení epidemie viru Ebola jmenovala Evropská rada na svém říjnovém zasedání komisaře Christose Stylianidese koordinátorem EU pro boj...
	6. Rada vítá zejména rychlé navýšení celkových závazků financování ze strany Evropské unie a jejích členských států a pohotové dosažení cílové částky ve výši 1 miliardy EUR stanovené Evropskou radou, což z Evropské unie nyní v souhrnu činí největšího ...
	7. Rada s potěšením vítá nárůst počtu evropských zdravotníků, kteří do oblasti přijíždějí. Znovu potvrzuje, že je důležité, aby byl v regionu urychleně rozmístěn další náležitě kvalifikovaný, vyškolený a zkušený lékařský a podpůrný personál. Zdůrazňuj...
	8. Rada vyzývá Komisi, aby společně s členskými státy dále posoudila možnost vytvoření rezervního seznamu dobrovolných zdravotnických odborníků z členských států za účelem rychlého a cíleného rozmístění, při zohlednění zkušeností získaných v průběhu s...
	9. Rada připomíná své říjnové závěry a zdůrazňuje, že je nezbytné v plném rozsahu zavést v rámci dostupných prostředků záruku odpovídající péče pro osoby zajišťující mezinárodní zdravotní pomoc, s cílem zabezpečit pro ně co nejvhodnější léčbu. Připomí...
	10.  Rada dále vítá posílení připravenosti EU a zlepšení vnitřní koordinace EU při formulování postupů souvisejících se zdravotní evakuací. Vítá také další podporu, kterou Komise a členské státy poskytují při vývoji nových očkovacích látek a léčby, vč...
	11. Rada souhlasí, že s využitím stávajících platforem posílí koordinaci a sdílení informací o nedostatcích v regionální připravenosti s cílem stanovit priority, pokud jde o klíčová rizika, a to v úzké koordinaci s WHO a dalšími mezinárodními aktéry.
	12. Rada bere na vědomí práci, kterou při určování a odstraňování nedostatků v reakci EU a při posuzování širších politických, bezpečnostních a hospodářských dopadů viru Ebola odvádějí Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) a Komise. V tomto ohledu...
	13. Kromě toho Rada zdůrazňuje, že je důležité řešit dlouhodobější problémy týkající se odolnosti, snižování chudoby, sociálních dopadů, kapacity v oblasti vzdělávání a širšího programu budování míru a že je nezbytné uplatňovat Mezinárodní zdravotnick...
	14. Rada vítá odhodlání, s nímž se koordinátor EU pro boj proti viru Ebola zasazuje o posílení společné reakce a koordinace Evropské unie a usnadnění úzké spolupráce s Organizací spojených národů, regionálními organizacemi a dalšími klíčovými partnery...
	15. Rada vyzývá koordinátora EU pro boj proti viru Ebola, aby pro účely jednání prosincového zasedání Evropské rady podal na příštím zasedání novou zprávu a předložil další doporučení.“
	„1. Rada znovu potvrzuje odhodlání EU, pokud jde o společný cíl zavést bezvízový styk pro občany Gruzie, budou-li splněny všechny podmínky pro řádně řízenou a bezpečnou mobilitu stanovené v akčním plánu na uvolnění vízového režimu.
	2. V této souvislosti vítá druhou zprávu Komise o pokroku ze dne 29. října 2014 týkající se provádění akčního plánu pro uvolnění vízového režimu ze strany Gruzie. Rada rovněž vítá hodnocení Komise týkající se možných migračních a bezpečnostních dopadů...
	3. Rada souhlasí se závěry analýzy, podle nichž Gruzie splnila všechny referenční hodnoty první fáze akčního plánu pro uvolnění vízového režimu, a rozhodla zahájit posuzování referenčních hodnot v rámci druhé fáze. Rada v tomto ohledu zdůrazňuje, že j...
	4. Rada vyzývá Komisi, aby Gruzii při provádění akčního plánu pro uvolnění vízového režimu i nadále podporovala a pokračovala v podávání zpráv o provádění tohoto plánu, včetně aktualizací možného migračního a bezpečnostního dopadu, a to s cílem rozhod...
	Rada vzala na vědomí jednotnou zprávu o pokroku v oblasti rozvoje vojenských schopností EU v období od listopadu 2013 do října 2014.
	Rada vzala na vědomí zprávu vedoucí Evropské obranné agentury určenou Radě. Agentura ve zprávě informuje o své činnosti v oblasti rozvoje vojenských schopností, podpory souvisejícího výzkumu a posilování evropské průmyslové základny obrany a partnerství.
	Rada přijala politický rámec EU pro kybernetickou obranu. Je zaměřen na činnost podporující rozvoj schopností členských států v oblasti kybernetické obrany, které lze poskytnout pro účely misí a operací SBOP. Rámec také stanoví kroky, které mají vést ...
	Rada stanovila společný postoj Evropské unie pro 42. zasedání Rady pro Evropský hospodářský prostor, které se bude konat dne 19. listopadu 2014 v Bruselu.

